
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1825 DEL 11/09/2023

OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e risanamento piano viabile lungo le
strade provinciali – D.M. n° 123 del 19/03/2020. Impegno e liquidazione incentivo di
cui all’art. 113 del D.Lgs. n°50/2016.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 a norma dell’art. 113 D.Lg.vo n°50/2016, vi è l’obbligo di assegnare, a titolo di incentivo per la progettazione
interna, una quota del costo preventivato di una determinata opera o lavoro, da destinare alla costituzione di un fondo
interno da ripartire tra il personale dell’Ufficio tecnico sulla base di un regolamento della Stazione Appaltante;

 le modalità ed i criteri di ripartizione e da applicarsi nel caso in specie, sono state proposte nel regolamento di
attuazione approvato, con Deliberazione del Presidente n°07 del 09/01/2017;

 In data 16.02.2018 è stato pubblicato il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. n. 49 recante
“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e
Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, commi 1076, 1077 e 1078 della legge 27.12.2017 n. 205”, per l’annualità
2018 e per il quinquennio 2019-2023.

 Il decreto di riparto ha assegnato alla Provincia di Benevento, per il quinquennio 2019-2023 l’importo annuale di €.
2.512.554,79.

 A seguito di diverse interlocutorie con il M.I.T. – Dipartimento per le Infrastrutture, i sistemi informativi e statistici –
lo stesso con pec del 08.03.2019, acquisita in pari data al prot. n. 7652, ha comunicato l’approvazione ai sensi
dell’art. 5 comma 2 del DM 49/2018, del programma proposto dalla Provincia di Benevento. Pertanto con
deliberazione Presidenziale n° 48 del 20/03/2019 si è provveduto alla presa d’atto di detta approvazione ministeriale.

 il M.I.T. con decreto del 19/03/2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n° 127 del 18/05/2020, avente ad oggetto
“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e
Città Metropolitane. Integrazione al programma previsto dal decreto ministeriale del 16/02/2018”, ha previsto risorse
finanziarie aggiuntive rispetto a quelle già finanziate con D.M. prot. n° 49 del 16/02/2018.

CONSIDERATO CHE:
 Con deliberazione del Presidente n° 150 del 19/06/2020 è stato approvato lo studio di fattibilità ed il progetto

preliminare dell’intervento di cui all’oggetto, per complessivi €. 496.336,82;

 Con determinazione dirigenziale n°1648 del 21/08/2020 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo per
l’importo complessivo di €.496.336,82, ed indetta la relativa gara d’appalto mediante RDO su MEPA;



2

 Con determinazione dirigenziale n° 2101 del 28/10/2020, i detti lavori sono stati aggiudicati alla ditta MI.RO.RA
Costruzioni s.r.l. – Società Unipersonale, con sede legale in Via Creta, Ginestra degli Schiavoni (BN) (P.IVA
00787840628), per un importo, al netto del ribasso dell’11,31%, di € 349.763,11, oltre IVA come per legge.

 in data 11/12/2020 è stato firmato mediante il MePA il documento di stipula del contratto relativo alla RDO n°
2658674 con la ditta appaltatrice.

 In data 12/11/2021 sono stati consegnati i lavori di che trattasi;

 In data 06/08/2021 è stato emesso il certificato di ultimazione dei lavori;

 In data 30/08/2021 è stato emesso il certificato di regolare esecuzione approvato con determinazione dirigenziale
n°1675 del 14/09/2021;

DATO ATTO CHE:
 il gruppo di lavoro ai sensi dell’art.113 del D.Lg.vo 50/2016, è quello di seguito riportato:

Programmazione spesa per investimenti Ing. Salvatore MINICOZZI

verifica preventive progetti
Ing. Salvatore MINICOZZI
arch. Giancarlo MARCARELLI

Responsabile del procedimento Ing. Salvatore MINICOZZI
Progettazione arch. Giancarlo MARCARELLI
Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione arch. Giancarlo MARCARELLI
Direzione lavori arch. Giancarlo MARCARELLI
Collaudo statico //////////////////
Certificazione regolare esecuzione/collaudo t.a. arch. Giancarlo MARCARELLI

Collaboratori tecnici e di supporto amministrativo

geom. Carmine RANDELLI
arch. Angelo DE BLASIO
geom. Mario CARACCIO
geom. Nazzareno MIGNONE
Ing. Zosimo Giovanni MAIOLO

 con determinazione dirigenziale n° 2186 del 22/11/2021 si provvedeva alla liquidazione e pagamento dell’incentivo
dovuto per i predetti lavori per complessivi €. 7.720,84 di cui €.4.729,45 per compenso professionale, €.1.125,61 per
CPDEL, €. 401,99 per IRAP ed €.1.463,79 quale fondo per l’innovazione;

 a seguito di controllo effettuato presso il Settore Ammnistrativo - Finanziario è emerso che delle su indicate somme
si provvedeva a liquidare solo l’importo per il fondo per l’innovazione pari ad €.1.463,79 (liquidazione n°
3625/2021);

 le somme dovute per il compenso incentivante non essendo state liquidate nell’annualità di competenza sono state
considerate economie e che è possibile riutilizzare mediante applicazione dell’avanzo vincolato a seguito
dell’approvazione del bilancio.

RITENUTO di doversi procedere alla liquidazione dell’incentivo di cui trattasi con riferimento ai lavori in oggetto.

DATO ATTO che le attività si sono state svolte durante la vigenza del D.Lg.vo n. 50/2016 art.113 e che il compenso
incentivante, calcolato in funzione delle attività svolte, con le specificazioni di cui sopra e con l’applicazione delle
percentuali di cui al regolamento attuativo, così come riportato nella scheda di calcolo riepilogativa, che si allega al
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale.

VISTA la dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento (Allegato n.1) attestante che le attività espletate dai
dipendenti costituenti il gruppo di lavoro che hanno seguito l’iter tecnico – amministrativo – finanziario dell’intervento
rientrano nelle fattispecie previste dal citato art. 113 del D.Lgs. n°50/2016;



3

RITENUTO potersi procedere, per le motivazioni sopra riportate alla liquidazione delle somme dovute per il compenso
incentivante di cui all’art. 113, D.Lgs n°50/2016, a meno del fondo per l’innovazione già oggetto di liquidazione con la
citata determinazione n° 2186/2021 (liquidazione n° 3625/2021).

VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 del

28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance 2022/2024;
 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione

Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 2023;
 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione – periodo

2023/2025;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014

della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022”;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014

della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente:
Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e
Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014
della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione 2023- 2025 e suoi allegati,
contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs.
267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR”.

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n°91 del 27/06/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è
stato nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1. di procedere alla liquidazione e pagamento delle somme dovute per il compenso di cui all’art. 113 del D.Lgs. n°
50/2016 e s,m.i. per l’intervento di cui in oggetto, ovvero €.4.729,45 per compenso professionale, €.1.125,61 per
CPDEL, €. 401,99 per IRAP, a favore dei dipendenti individuati nell’allegata scheda mediante l’applicazione di
avanzo vincolato;

2. di richiedere l’applicazione di avanzo vincolato per €. 6.257,05 sul capitolo n°12411;

3. di impegnare, per effetto di quanto espresso ai precedenti punti del presente dispositivo, la spesa complessiva sui
capitoli ed impegni di seguito specificati:



4

CAPITOLO
COMPENSO

PROFESSIONALE
CPDEL
23,80%

IRAP 8,50% TOTALE

12411 € 4.729,45 € 1.125,61 € 401,99 €.6.257,05

4. di dare mandato al Servizio Personale di emettere mandato di pagamento per complessivi €.4.729,45 sul capitolo
n°12411;

5. di dare mandato al Servizio Gestione Economica e Finanziaria di emettere mandato di pagamento per complessivi
€.1.527,60 sul capitolo n°12411;

6. di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti dall'art.
184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

7. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

8. di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza
pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

9. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

10. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on line,
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO STIPENDIALE DEL

PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

679 N. 2415 € 6.257,05 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI

Descrizione Impegni Assunti

Lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e risanamento piano viabile lungo le strade provinciali – D.M. n° 123 del
19/03/2020.Impegno e liquidazione incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. n°50/2016.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

_______________________________________________________________________________________

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE
FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 2415 € 6.257,05 N. 0 € 0,00 N. 2729 € 6.257,05



6

Descrizione Creditore
PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI

Descrizione Impegni Assunti
Lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e risanamento piano viabile lungo le strade provinciali – D.M. n° 123 del
19/03/2020.Impegno e liquidazione incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. n°50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


